Indicação Nº 29/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo,

junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana, para que seja providenciada a instalação

de lombadas no bairro Vale do Sol 2.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que seja

providenciada a instalação de lombadas no bairro Vale do Sol 2.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação da comunidade, que me foi encaminhada por meio do Líder

Comunitário Thiago Moitinho, que solicita à necessidade de construção de lombadas no Bairro

Vale do Sol 2. Este bairro tem enfrentado problemas de segurança viária e excesso de velocidade,

colocando em risco a vida de seus moradores e transeuntes.

Considerando, a presença de escolas e comércio local no bairro, bem como o aumento

do fluxo de veículos nos últimos anos, a ausência de medidas de controle de velocidade tem

gerado riscos significativos à segurança dos cidadãos.

Dessa forma, solicitamos a análise e aprovação para a instalação de lombadas em pontos

estratégicos do Bairro Vale do Sol 2. As lombadas não apenas reduzirão a velocidade dos veículos,

mas também incentivarão o respeito às normas de trânsito e contribuirão para um ambiente mais

seguro e tranquilo para os moradores.

Sugerimos que a localização das lombadas seja cuidadosamente estudada, levando em

consideração as áreas de maior circulação de pedestres, proximidade de escolas, pontos de

comércio e cruzamentos de vias. Além disso, é importante que as lombadas sejam

adequadamente sinalizadas para alertar os condutores sobre a redução de velocidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
29

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
15

3/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
7V

T
-8

U
97

-V
03

F
-R

81
4

Contamos com o apoio da Prefeitura Municipal para a implementação deste importante

projeto, visando à melhoria da qualidade de vida dos cidadãos do Bairro Vale do Sol 2.

Acreditamos que a ação preventiva no trânsito é fundamental para evitar acidentes e promover

a segurança de todos.

Desde já, agradecemos a atenção e aguardamos um retorno sobre as medidas que serão

tomadas para atender a essa demanda da comunidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
29

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
15

3/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
7V

T
-8

U
97

-V
03

F
-R

81
4

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C7VT8U97V03FR814, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C7VT-8U97-V03F-R814

In
di

ca
çã

o
N

º
29

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
15

3/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
7V

T
-8

U
97

-V
03

F
-R

81
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C7VT8U97V03FR814
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7VT8U97V03FR814
		2024-01-25T10:49:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura